
Regelstudienplan Masterstudiengang 
„Mechanical and Process Engineering“ 
 
 
Studienrichtung Applied Mechanics  
 
Lehrgebiet SWS 1. 2. 3. 4. 
 
Pflichtbereich: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

      
Grundlagenfächer 
(Mathematik III,IV; Technische 
Mechanik III,IV; Technische Thermo-
dynamik; Werkstofftechnik; Ingenieur-
informatik; Konstruktionslehre)  

15 - 20 11 8   

      
Mess- und Regelungstechnik 6 3 3   

 
Strömungsmechanik II 3 3    

 
Maschinendynamik 4   4  

 
Festigkeitslehre I 6 6    

 
Flächentragwerke I 3  3   

 
Mathematische und nume- 
rische Methoden d. Mechanik 
 

4   4  

Finite Elemente Methode I 4  4   
Experimentelle Mechanik 4  4   
Analytische Mechanik 3 3    
Schwingungslehre I 3  3   
 
 
 
Wahlpflichtbereich: 

 
 
 
 

  

 

  

 
Wahlpflichtfächer 
 

 
7 - 12 

 

   
5 

 
3 

Technisches Wahlpflichtfach 
 
Nichttechnisches 
Wahlpflichtfach 
 

  4 
 

  4 

  2 
 
2 
 

2 

2 

 

Summe: 75 26 25 17 7 

  
 



Studienrichtung Chemical and Process Engineering 
 

Lehrgebiet SWS 1. 2. 3. 4. 
 
Pflichtbereich: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

      
Grundlagenfächer 
(Mathematik III,IV; Strömungsmechanik; 
Technische Thermodynamik; 
Werkstofftechnik; Ingenieurinformatik; 
Chemie) 

15 - 20 11 8   

      

Mess- und Regelungstechnik 6 3 3   
 

Wärme- und Stoffübertragung 6 6    
 

Gemisch. u. Grenzflächen- 
thermodynamik 

3   3  

Mechanische Verfahrenstechnik 4 4    
Thermische Verfahrenstechnik 4  4   
Reaktionstechnik 4  4   

 
Apparatetechnik  und 
Anlagenbau 

6 
 
 

  
3 
 

3 
 

 

Bioverfahrenstechnik 2  2   
Systemverfahrenstechnik 3    3 
Automatisierungstechnik 2   2  

 
 
Wahlpflichtbereich: 

 
 
 

  

 

  

 
Wahlpflichtfächer  

 
4 - 9 

 

 
 

 
 

 
5 

 
 

Messtechniklabor 1 1    

Praktikum Verfahrenstechnik 

Technisches Wahlpflichtfach 

Nichttechnisches Wahlpflichtfach 
 

2 

4 

4 

 2 

 

 

 

 

2 

2 

 

2 

2 

Summe: 75 25 26 17 7 

 
 
 



Studienrichtung Manufacturing 
 

Lehrgebiet SWS 1. 2. 3. 4. 
 
Pflichtbereich: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

      
Grundlagenfächer 
(Mathematik III,IV; Technische 
Mechanik III,IV; Werkstofftechnik; 
Ingenieurinformatik; Konstruktions-
lehre) 

15 - 20 11 8   

      
Mess- und Regelungstechnik 6 3 3  

 
 

Fertigungstechnik  9 6 3  
 

 

Fertigungsplanung 3  3  
 

 

Fertigungsmittelkonstruktion 3 3   
 

 

Automatisierungstechnik 2  2   

Fabrikplanung 3  3  
 

 

Fabrikbetrieb 3 3    
Arbeitswissenschaft 3   3  
Computerunterstützungssysteme 2  2   

 
 
 
Wahlpflichtbereich: 

 
 
 
 

  

 

  

 
Wahlpflichtfächer 
 

 
13 - 18 

  
 

 
11 

 
3 

Technisches Wahlpflichtfach 
 
Nichttechnisches 
Wahlpflichtfach 
 

  4 
 

  4 

  2 
 
2 

2 
 
2 
 

Summe: 75 26 24 18 7 

       
  
 
 
 
 
 

 



Studienrichtung Materials Science 
 
Lehrgebiet SWS 1. 2. 3. 4. 
 
Pflichtbereich: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

      
Grundlagenfächer 
(Mathematik III,IV; Technische 
Mechanik III,IV; Technische Thermo-
dynamik; Werkstofftechnik; 
Ingenieurinformatik; Konstruktions-
lehre) 

15 - 20 11 8   

      

Mess- und Regelungstechnik 6 3 3   
 

Physikalische Chemie 2 2    
 

Werkstoffwissenschaft 2 2    
 

Struktur- und Gefügeanalyse 3  3   
 

Metallische Werkstoffe 3 2 1   
 

Nichtmetallische Werkstoffe 4 2 2   
Mechanische Prüfung 2   2  
Werkstoffmechanik/ 
Bruchmechanik 
 

4  4   

Zerstörungsfreie Prüfung 4 3 1   
Grundlagen der thermischen 
Behandlung 
 

3   3  

Grundlagen der Korrosion 3   2 1 
 
 
Wahlpflichtbereich: 

 
 
 

  

 

  

 
Wahlpflichtfächer 
 

 
11 - 16 

 

 
 

 
 

 
9 

 
3 

Technisches Wahlpflichtfach 
 
Nichttechnisches 
Wahlpflichtfach 

  4 
 

  4 

  2 
 
2 

2 

2 

Summe: 75 25 22 20 8 

 
 
 



Studienrichtung Mechanical Engineering 
 

Lehrgebiet SWS 1. 2. 3. 4. 
 
Pflichtbereich: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

      
Grundlagenfächer 
(Mathematik III,IV; Technische 
Mechanik III,IV; Technische Thermo-
dynamik; Werkstofftechnik; Ingenieur-
informatik; Konstruktionslehre) 

15 - 20 11 8   

      

Mess- und Regelungstechnik 6 3 3   
Konstruktionstechnik 6 3 3   
Mechatronik 4   4  
Maschinendynamik 4   4  
Technische Mechanik V 4   4  
Arbeitswissenschaft 3  3   
Automatisierungstechnik 2  2   
Fabrikbetrieb 3 2 1   
Messtechniklabor 1 1    
 
 
 
Wahlpflichtbereich: 

 
 
 
 

    

 
Maschinenbaulabor 

 
2 

  
2 

  

Wahlpflichtfächer 12 - 17 3 3 4 3 

 
Technisches Wahlpflichtfach 4   2 2 

Nichttechnisches 
Wahlpflichtfach 

4   2 2 

      

Summe: 75 23 25 20 7 

   
      
 
 
 
 
 
 



Studienrichtung Mechatronics 
 
Lehrgebiet SWS 1. 2. 3. 4. 
Pflichtbereich:      
Grundlagenfächer 
Mathematik III,IV; Signale und Systeme; 
Technische Mechanik III,IV; 
Konstruktionselemente I, II; Elektronische 
Bauelemente und Schaltungen; Elektrische 
Maschinen und Aktoren; Technische 
Informatik; Programmierung von 
Mikrorechnern 

15 - 20 10 8   

      
Regelungs- und Steuerungstechnik 5 5    

Messtechnik/Sensorik  4 4    

Elektr. Antriebe und Aktorik  4   4  

Mechanische/fluidische Antriebs-
technik  

4   4  

Eingebettete Systeme 4   4  

Modellbildung und Simulation 
mechatronischer Systeme  

4 4    

Entwurf mechatronischer Systeme  4  4   

      

Wahlpflichtbereich:      
Laborpraktikum 4  2 2  

      

Wahlpflichtfächer 8 - 13  4 4 2 

      

Anwendungsfach 10   6 4 

      

Nichttechn. Wahlpflichtbereich 4  2  2 

Summe: 75 23 20 24 8 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Environmental and Safety Engineering 
 
Lehrgebiet  1 2 3 4 
Grundlagenfächer: 
je nach Vorbildung auszuwählen aus:  
Mathematik III,IV; Strömungsmechanik; 
Technische Thermodynamik;  
Ingenieurinformatik; Chemie; 
Verfahrenstechnik, Thermodynamik der 
Gemische 

 
 
 

18-23 

 
 
 

13 

 
 
 
8 

  

 
 

     

Nichttechnische Fächer: 
 
Arbeitssicherheit und  
Gesundheitsschutz 
 
 
Sicherheit als Lernprozess 
 
Sicherheits- und Umweltmanagement 
 
Umweltökonomie und –strategien 
 
 
Umwelt: 
 
Aufbereitung und Recycling 
 
Verbrennung und thermische Entsorgung 
 
Chemie Wasser, Boden, Luft 
 
Thermische Trennverfahren 
 
 
Sicherheit: 
 
Anlagensicherheit I 
(Entstehung von Störfällen) 
 
Anlagensicherheit II 
(Störfallfolgen) 
 
Gefahrstoffe, Brände und Explosionen 
 
Praktikum 
 
Wahlpflichtfächer 
 

 
 
2 
 
 
 
1 
 
1 
 
1 
 
 
 
 
3 
 
3 
 
3 
 
3 
 
 
 
 
3 
 
 
3 
 
 
2 
 
3 
 

24-29 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
3 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
2 
 
1 

 
 
2 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
 
 
 
3 
 
 
 
 
2 
 
4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

18 

 
 
 
 
 
 
1 
 
1 
 
1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 

75 25 25 18 7 Summe 
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